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АНОТАЦІЯ

Войцехівська С. І. Вплив тіньової економіки на фінансову безпеку

держави. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

072 «Фінанси, банківська спрва, страхування та фондовий ринок». Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2024.

Окреслено місце та роль фінансової безпеки в системі національної та

економічної безпек країни, встановлено неоднозначність трактування даного

поняття та запропоновано виокремлювати мезорівень до якого, на нашу думку,

варто віднести фінансову безпеку регіонів, галузей та секторів економіки, що

дозволиться проводити аналіз більш глибше та системніше. Здійснено

послідовний та грунтовний аналіз основних індикаторів фінансової безпеки

держави та їх порогових значень, окреслено взаємозв'язок між поняттями ризику,

загроз та небезпек в контексті забезпечення фінансової безпеки держави, що дало

можливість виявити наявні загрози національній фінансовій безпеці.

Проведено грунтовний аналіз наукових підходів до трактування сутності

«тіньова економіка», окреслено її структуру як складової державної безпеки,

визначено класифікаційні групи відповідно до різних ознак, виявлено тісний

взаємозв’язок тіньового сектору економіки з фінансовою безпекою держави,

встановлено, що тіньова економічна діяльність має дестабілізуючий та

деструктивний вплив на рівень фінансової безпеки країни.

Сформовано авторський підхід до трактування поняття «тіньова

економіка» під яким пропонується розуміти «небезпечне фінансово – економічне

явище, що виникає внаслідок прагнення суб'єктів економічної діяльності

підвищити власний рівень фінансової безпеки шляхом зростання показника

якості життя, передбачає здійснення прихованої чи незаконної економічної

діяльності, яке негативно впливає на рівень фінансової безпеки держави в

цілому», що дало можливість розширити теоретико – методичне підгрунтя
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дослідження даного явища та розробити власну методику оцінки обсягів

тіньового сектору економіки, в контексті впливу на фінансову безпеку держави.

Розширено наявну класифікацію тіньового сектору економіки за ознакою

постійності здійснення, під якою варто розуміти «повноциклічну класифікаційну

групу, що передбачає повторюваний характер тіньової економіки, від процесу

генерування тіньового фінансового доходу до легалізації коштів, з метою

мінімізації ризику виявлення таких капіталів правоохоронними та іншими

контролюючими органами».

Виявлено, що наявні методичні підходи до оцінки впливу тіньової

економіки на фінансову безпеку держави на вітчизняному та міжнародному

рівнях мають значні відмінності, тому виникає необхідність для проведення

більш детального аналізу методики оцінки рівня тіньової економіки та

приведення її до міжнародних стандартів.

Проведено аналітичну оцінку основних загроз та викликів для фінансової

безпеки сьогодення. Розглянуто основні загрозливі форми інституціональних

деформацій у фінансовій сфері такі як: тіньова економіка; корупція: рейдерство;

непродуктивний відтік капіталу та тіньова парадержава. Запропоновано

розширити даний перелік двоїстою інституційною структурою суспільства і

суб'єктів господарювання, яка націлена не на розвиток виробництва шляхом

конкуренції та застосування інновацій, а на швидке збагачення за рахунок різних

фінансових злочинних схем. Визначені ефективні заходи щодо їх запобігання та

прискорення розвитку вітчизняної економіки.

Проаналізовано стан основних складових елементів фінансової безпеки

держави та їх індикаторів. Це дало можливість виявити їх небезпечний та

критичний рівні, що зумовлює падіння інтегрального показника рівня фінансової

безпеки держави, маштабізацію тінізаційних процесів, та як наслідок,

загострення наявних кризових макроекономічних явищ в державі і зниження

рівня якості життя населення.

Здійснено оцінку впливу тінізації економіки України на фінансову безпеку

держави за чотирма методами такими як: метод «витрати населення – роздрібний
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товарооборот», монетарний метод, електричний метод та метод збитковості

підприємств. Виявлено наявність високої частки національного тіньового

сектору та обгрунтовано її суттєвий деструктивний, дестабілізуючий вплив на

рівень фінансової безпеки держави. Сформовано систему факторів, подолання

негативних наслідків, який дасть змогу створити сприятливі умови для

зміцнення основ інституційного середовища в Україні.

Доведено взаємозалежність рівня якості життя населення та рівня тіньової

економіки, розрахованого різними методами шляхом побудови кореляційно –

регресійної моделі та графічного зображення системності такого зв'язку.

Удосконалено методичні підходи до оцінки рівня тіньової економіки, у контексті

виявленої взаємозалежності між тіньовою економікою та якістю життя

населення, що дасть змогу виявити та оцінити наявний рівень тіньового сектору

вітчизняної економіки.

Здійснено дослідження взаємозалежності рівня тіньової економіки,

розрахованого за різними методами, та інтегрального показника фінансової

безпеки держави, що дало змогу виявити середній кореляційний зв'язок між

інтегральним показником фінансової безпеки та рівнем тіньової економіки,

розрахованим за методом "витрати населення - роздрібний товарооборот і

послуги" та рівнем тіньової економіки, розрахованим за монетарним методом.

Проведено кореляційний аналіз впливу рівня тіньової економіки,

розрахованого за різними методами, на індикатори фінансової безпеки держави,

що дало змогу виявити високу взаємозалежність між рівнем безпеки

небанківського фінансового сектору та рівнем тіньової економіки розрахованої

за методом збитковості підприємств; борговою безпекою та тіньовою

економікою, розрахованою за методом "витрати населення - роздрібний

товарооборот і послуги"; бюджетною безпекою та тіньовою економікою

розрахованою за методом "витрати населення - роздрібний товарооборот і

послуги"; середній рівень взаємозалежності грошово - кредитної безпеки та

тіньової економіки розрахованої за методом "витрати населення - роздрібний

товарооборот і послуги"; валютної безпеки та тіньової економіки розрахованої
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за електричним методом; банківської безпеки та тіньової економіки розрахованої

за електричним методом.

Здійснено дослідження системних взаємозв'язків фінансової безпеки з

іншими складовими елементами економічної безпеки за допомого побудови

кореляційно – регресійної моделі та доведено, що на 94 % зміна значення

інтегрального показника рівня фінансової безпеки держави залежить від зміни

рівнів виробничої та макроекономічної безпеки. Дана модель дасть можливість,

за обмеженої кількісті показників, оперативно отримати дані про поточний стан

фінансової безпеки країни та оцінити його за допомогою рівняння регресії.

Окреслено основні пріоритети зміцнення національної фінансової безпеки

в контексті мінімізації впливу тіньової економіки, а зокрема запропоновано

комплекс заходів, які сприятимуть мінімізації частки тіньового сектору та

стимулюватимуть зростання рівня національної фінансової безпеки.

Визначено основні дієві елементи механізму забезпечення фінансової

безпеки такі як: об’єктивний і всебічний моніторинг економіки, а особливо її

фінансової сфери з метою виявлення та прогнозування внутрішніх і зовнішніх

загроз інтересам об’єктів фінансової безпеки, розрахунок порогових, гранично –

допустимих значень фінансових та соціально – економічних показників,

перевищення яких може провокувати фінансову нестабільність та фінансову

кризу, діяльність держави щодо виявлення і попередження внутрішніх і

зовнішніх загроз фінансової безпеки.

Запропоновано комплекс заходів щодо підвищення рівня основних

складових елементів фінансової безпеки та індикаторів економічної безпеки

держави, які обгрунтовано побудовою кореляційно – регресійної моделі, а також

визначено основні орієнтири зміцнення національної фінансової безпеки, що

дозволить значно підвищити рівень фінансової безпеки України за умови

забезпечення підтримки на законодавчому, виконавчому, владному рівнях.

Ключові слова: фінансова безпека, тіньова економіка, фінансові загрози,

легалізація економіки, індикатори, безпека, економічна безпека, тіньовий сектор
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економіки, ризики, детінізація економіки, фінансова і економічна безпека,

загрози, національна безпека, небезпеки.

ANNOTATION

Voitsekhivska S. I. The influence of the shadow economy on the financial

security of the state. Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the degree of Doctor of Philosophy in the specialty

072 "Finance, banking, insurance and stock market". National University of

Bioresources and Nature Management of Ukraine. Kyiv, 2024.

The place and role of financial security in the system of national and economic

security of the country is outlined, the ambiguity of the interpretation of this concept is

established, and it is proposed to single out the meso-level to which, in our opinion, the

financial security of regions, industries and sectors of the economy should be

attributed, which will allow for a deeper and more systematic analysis. A consistent

and thorough analysis of the main indicators of the financial security of the state and

their threshold values was carried out, the relationship between the concepts of risk,

threats and dangers in the context of ensuring the financial security of the state was

outlined, which made it possible to identify existing threats to national financial

security.

A thorough analysis of scientific approaches to the interpretation of the essence

of the "shadow economy" was carried out, its structure as a component of state security

was outlined, classification groups were determined according to various features, the

close relationship of the shadow economy sector with the financial security of the state

was revealed, it was established that shadow economic activity has a destabilizing and

destructive impact on the level of financial security of the country.

The author's approach to the interpretation of the concept of "shadow economy"

has been formed, under which it is proposed to understand "a dangerous financial and

economic phenomenon that arises as a result of the desire of subjects of economic

activity to increase their own level of financial security by increasing the quality of life

indicator, involves the implementation of hidden or illegal economic activity, which
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negatively affects the level of financial security of the state as a whole", which made it

possible to expand the theoretical and methodological basis study of this phenomenon

and develop own methodology for estimating the volume of the shadow sector of the

economy, in the context of the impact on the financial security of the state.

The existing classification of the shadow sector of the economy has been

expanded on the basis of the permanence of implementation, which should be

understood as "a full-cycle classification group that provides for the repetitive nature

of the shadow economy, from the process of generating shadow financial income to

the legalization of funds, with the aim of minimizing the risk of detection of such

capital by law enforcement and other controlling bodies" .

It was revealed that the existing methodological approaches to assessing the

influence of the shadow economy on the financial security of the state at the domestic

and international levels have significant differences, therefore there is a need for a more

detailed analysis of the methodology for assessing the level of the shadow economy

and bringing it to international standards.

An analytical assessment of the main threats and challenges for today's financial

security has been carried out. The main threatening forms of institutional deformations

in the financial sphere are considered, such as: shadow economy; corruption: raiding;

unproductive capital outflow and shadow parastatal. It is proposed to expand this list

with a dual institutional structure of society and business entities, which is aimed not

at the development of production through competition and the use of innovations, but

at quick enrichment at the expense of various financial criminal schemes. Effective

measures for their prevention and acceleration of the development of the domestic

economy have been determined.

The state of the main components of the state's financial security and their

indicators is analyzed. This made it possible to identify their dangerous and critical

level, which causes a drop in the integral indicator of the level of financial security of

the state, the scaling of tinization processes, and as a result, the aggravation of existing

crisis macroeconomic phenomena in the state and a decrease in the quality of life of

the population.
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An assessment of the impact of the shadowing of the economy of Ukraine on the

financial security of the state was carried out using four methods, such as: the method

of "population expenditure – retail turnover", the monetary method, the electrical


[…]


е) кореляційне поле залежності фінансової

безпеки України від енергетичної безпеки

е) кореляційне поле залежності фінансової

безпеки України від виробничої безпеки

е) кореляційне поле залежності фінансової

безпеки України від макроекономічної

безпеки

е) кореляційне поле залежності фінансової

безпеки України від інвестиційно -

інноваційної безпеки
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е) кореляційне поле залежності фінансової

безпеки України від соціальної безпеки

е) кореляційне поле залежності фінансової

безпеки України від продовольчої безпеки

е) кореляційне поле залежності фінансової

безпеки України від демографічної безпеки

е) кореляційне поле залежності фінансової

безпеки України від зовнішньоекономічної

безпеки
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Додаток Ж

Кореляційна матриця системних взаємозв'язків фінансової безпеки з іншими елементами економічної безпеки

держави

Y X1 X2 X3 X4 X5 X6 X7 X8 X9 X10 X11 X12 X13 X14 X15

Y 1

X1 0,7112 1

X2 0,6726 0,6563 1

X3 0,6774 0,7689 0,6375 1

X4 0,3261 0,5609 -0,0019 0,2521 1

X5 -0,0296 -0,1019 0,2053 -0,2961 -0,5840 1

X6 -0,4092 -0,3734 -0,7109 -0,6859 0,2471 0,0070 1

X7 0,8172 0,5861 0,9184 0,6677 -0,0758 0,2608 -0,6853 1

X8 -0,1294 -0,2343 -0,1484 -0,5817 0,2030 0,3164 0,3764 -0,1516 1

X9 -0,4960 -0,0123 -0,6089 -0,2195 0,3827 -0,2047 0,5696 -0,6953 -0,0635 1

X10 0,1089 0,5240 -0,1937 0,2253 0,6849 -0,2190 0,3649 -0,2083 -0,1153 0,7963 1

X11 -0,0328 0,4299 -0,2986 0,1473 0,7689 -0,3235 0,4140 -0,3519 0,0539 0,8216 0,9458 1

X12 -0,0040 0,4006 -0,3301 0,0881 0,7864 -0,3015 0,4751 -0,3547 0,1210 0,8039 0,9448 0,9920 1

X13 0,1918 -0,1359 0,6307 0,0342 -0,5959 0,4426 -0,6031 0,6151 0,1317 -0,8580 -0,8394 -0,8684 -0,8742 1

X14 -0,2284 0,1975 -0,3153 -0,1021 0,4226 0,1562 0,5224 -0,3438 0,2795 0,7692 0,7744 0,8382 0,8352 -0,6566 1

X15 -0,6787 -0,3287 -0,7234 -0,6298 0,1094 0,1835 0,6817 -0,7897 0,3407 0,8301 0,4910 0,5641 0,5777 -0,6116 0,7322 1

*складено автором на основі [73, 117]
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Додаток З

Матриця нормалізованих змінних

Х*=

1,7078 0,2003 2,0371 -0,6374 1,1339 1,5981

1,1361 -0,0129 0,1600 1,0927 1,1339 2,1151

-0,8242 -1,4626 -1,9518 2,0944 0,9449 0,3055

-1,6410 -1,5478 -0,7786 -0,0911 0,7559 -0,2115

-1,3143 -0,6525 -0,5439 0,7285 0,3780 -0,4700

-0,3341 -0,2972 -0,3093 0,6374 -0,3780 -0,4700

-0,0891 -0,5103 -0,0747 -0,4553 -0,1890 -0,2115

0,4827 1,2662 -0,1920 -0,9106 0,0000 -0,2115

0,4827 1,0530 0,3946 -0,8195 -0,5669 -0,4700

0,0743 1,0530 0,7466 -0,7285 -1,3229 -0,7285

0,3193 0,9109 0,5119 -0,9106 -1,8898 -1,2456

*складено автором на основі [73, 117]
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Додаток І

Матриця транспонованих змінних

Х*Т=

1,7078 1,1361 -0,8242 -1,6410 -1,3143 -0,3341 -0,0891 0,4827 0,4827 0,0743 0,319292

0,2003 -0,0129 -1,4626 -1,5478 -0,6525 -0,2972 -0,5103 1,2662 1,0530 1,0530 0,910867

2,0371 0,1600 -1,9518 -0,7786 -0,5439 -0,3093 -0,0747 -0,1920 0,3946 0,7466 0,511938

-0,6374 1,0927 2,0944 -0,0911 0,7285 0,6374 -0,4553 -0,9106 -0,8195 -0,7285 -0,9106

1,1339 1,1339 0,9449 0,7559 0,3780 -0,3780 -0,1890 0,0000 -0,5669 -1,3229 -1,88982

1,5981 2,1151 0,3055 -0,2115 -0,4700 -0,4700 -0,2115 -0,2115 -0,4700 -0,7285 -1,24556

*складено автором на основі [73, 117]
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Додаток К

Результат множення двох матриць

Х*ТХ=

10 6,5635 7,6887 -3,7337 -0,1235 5,2404

6,5635 10 6,3753 -7,1088 -6,0888 -1,9369

7,6887 6,3753 10 -6,8585 -2,1950 2,2526

-3,7337 -7,1088 -6,8585 10 5,6961 3,6487

-0,1235 -6,0888 -2,1950 5,6961 10 7,9632

5,2404 -1,9369 2,2526 3,6487 7,9632 10

*складено автором на основі [73, 117]
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Додаток Л

Кореляційна матриця 𝑹𝒙𝒙

Rxx=

0,9091 0,5967 0,6990 -0,3394 -0,0112 0,4764

0,5967 0,9091 0,5796 -0,6463 -0,5535 -0,1761

0,6990 0,5796 0,9091 -0,6235 -0,1995 0,2048

-0,3394 -0,6463 -0,6235 0,9091 0,5178 0,3317

-0,0112 -0,5535 -0,1995 0,5178 0,9091 0,7239

0,4764 -0,1761 0,2048 0,3317 0,7239 0,9091

*складено автором на основі [73, 117]
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Додаток М

Регресійна статистика за тестом Паркера для Х1

Регресійна статистика за тестом Паркера для Х2

*складено автором на основі [73, 117]

Множинний R 0,1724

R квадрат 0,0297

Нормальний R квадрат -0,0781

Стандартна помилка 2,0592

Спостереження 11

ANOVA

df SS MS F Значення F

Регресія 1 1,1696 1,1696 0,2758 0,6121

Залишок 9 38,1632 4,2404

Разом 10 39,3329

Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95,0% Upper 95,0%

Intercept -12,2909 4,2790 -2,8724 0,0184 -21,9706 -2,6112 -21,9706 -2,61115

X Variable 1 -2,9215 5,5627 -0,5252 0,6121 -15,5052 9,66229 -15,5052 9,6622

Множинний R 0,5177

R квадрат 0,2680

Нормальний R квадрат 0,1867

Стандартна помилка 1,7886

Спостереження 11

ANOVA

df SS MS F Значення F

Регресія 1 10,5417 10,5417 3,2953 0,1029

Залишок 9 28,7912 3,1990

Разом 10 39,3329

Coefficients Standard Error t Stat P-value Lower 95% Upper 95% Lower 95,0% Upper 95,0%

Intercept -20,3265 5,6772 -3,5804 0,0059 -33,1692 -7,4838 -33,1692 -7,4838

X Variable 1 -8,9103 4,9085 -1,8153 0,1029 -20,014 2,1934 -20,014 2,1934
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Додаток Н

Механізм забезпечення фінансової безпеки
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