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Актуальність теми дисертації. Сучасна глобалізація та військова агресія

російської федерації породжують нові виклики для національної безпеки України, особливо

для її фінансової складової. В умовах поглиблення фінансової нестабільності нашої країни,

посилення загроз для усіх рівнів безпеки важливо постійно аналізувати значення основних

індикаторів фінансової безпеки країни та виявляти потенційні загрози, оскільки задля

впровадження дієвих механізмів стабілізації фінансової системи потрібно в динаміці

оцінювати найнебезпечніші ризики для її функціонування.

Тіньова економіка України є однією з найбільших перешкод для стабілізації

та розвитку національної фінансової безпеки, підвищення соціального рівня життя населення

та інтеграції до Європейського Союзу (ЄС). Це свідчить про активну криміналізацію

економічних процесів, високий рівень корумпованості органів державної влади та низьку

правову та податкову культуру юридичних і фізичних осіб. З огляду на це, тіньова економіка

є складним соціально-економічним явищем, пов’язаним із незаконним заволодінням

частиною створеної вартості чи майном суб’єктів господарювання внаслідок різного роду

спотворень вірогідної інформації про грошові операції.

Розв’язання цих проблем є серйозним викликом для України в умовах сьогодення,

що, зі свого боку, зумовлює актуальність тематики даного дослідження.

Зв’язок дисертації з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

С. І. Войцехівської виконана у відповідності до планів науково-дослідних робіт кафедри

фінансів Національного університету біоресурсів і природокористування України в межах

держбюджетної теми: «Інвестиційне забезпечення розвитку аграрного сектору економіки

України» (номер державної реєстрації 0116U001877), у межах якої авторкою досліджено

теоретичні та прикладні засади впливу тіньової економіки на фінансову безпеку держави,

розроблено власну модель системних взаємозв’язків фінансової безпеки з урахуванням

впливу тіньового сектору економіки та розроблено практичні рекомендації щодо зміцнення

фінансової безпеки держави.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій

кваліфікованої наукової роботи. Обґрунтованість положень новизни кваліфікованої

наукової роботи забезпечуються використанням комплексу загальнонаукових та спеціальних

методів наукового пізнання, зокрема: методи системного аналізу та теоретичного

узагальнення – при розширенні наукової категорії «тіньова економіка» з метою

удосконалення понятійного апарату; методи компоративного та морфологічного аналізу –

при дослідженні теоретичних основ фінансової безпеки держави в системі національної

та економічної безпек; методи системно-функціонального аналізу – при оцінюванні

та характеристиці стану та динаміки зміни фінансової безпеки держави та тіньового сектору

економіки; метод економіко-математичного моделювання – при побудові кореляційно-

регресійної моделі взаємозалежності рівня якості життя населення та рівня тіньової

економіки; кореляційно-регресійної моделі системних взаємозв’язків фінансової безпеки

держави; графічний метод – для наочного відображення взаємозалежності рівня якості життя

населення та рівня тіньової економіки; залежності значення інтегрального показника

рівня фінансової безпеки держави від значення основних складових елементів

економічної безпеки; абстрактно-логічний метод – для узагальнення результатів дослідження

та формування висновків проведеного дослідження.

Глибокий аналіз змісту кваліфікованої наукової праці С. І. Войцехівської

дає можливість констатувати високий рівень обґрунтованості наукових положень,

сформульованих висновків та наданих рекомендацій.

Представлений у роботі матеріал базується на сучасних теоретичних та практичних

дослідженнях щодо сутність тіньової економіки, її класифікації та видів (параграф 1.2).

Завдяки опрацюванню авторкою значного обсягу наукових джерел з обраної тематики

(розділ 1), запропонованої авторської методики розрахунку рівня тіньової економіки

(розділ 3), їй вдалося окреслити шляхи зміцнення фінансової безпеки держави в контексті

мінімізації впливу тіньової економіки (розділ 3).

Всі наукові положення, сформовані висновки та надані рекомендації є досить

аргументованими, що свідчить про системний підхід авторки до вжитку результатів власних

досліджень та логічну побудову висновків за розділами. Зміст дисертації відповідає її темі

та свідчить про досягнення її мети.

Варто зауважити, що табличний та графічний матеріал кваліфікованої наукової

роботи є авторською розробкою, що суттєво підвищує цінність дослідження та підкреслює

самостійність роботи здобувачки.

Наукова новизна результатів дисертації. В дисертаційному дослідженні

С. І. Войцехівської сформульовано та обґрунтовано ряд положень, висновків, рекомендацій,

що мають наукову новизну та, що особливо є цінним, мають прикладну спрямованість.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробленні та науковому

обґрунтуванні теоретико-методологічного базису, методичних положень і рекомендацій

щодо зміцнення фінансової безпеки держави шляхом скорочення масштабів тіньового

сектору економіки. Наукові положення, що найбільшою мірою розкривають новизну

дослідження, полягають у наступному:

удосконалено:

- теоретичні засади змістовного наповнення категорії «тіньова економіка»,

яку окреслено як небезпечне фінансово-економічне явище, що виникає внаслідок прагнення

суб’єктів економічної діяльності підвищити власний рівень фінансової безпеки шляхом

зростання показника якості життя, передбачає здійснення прихованої чи незаконної

економічної діяльності, яке негативно впливає на рівень фінансової безпеки держави

в цілому, що, на відміну від існуючих підходів, дає можливість системної та комплексної

фінансово-економічної оцінки масштабів тіньового сектору економіки в контексті впливу

на неї;

- теоретико-методичні підходи щодо удосконалення інтегрального показника

фінансової безпеки держави, через побудову кореляційно-регресійної моделі системних

взаємозв’язків фінансової безпеки держави, що дало можливість виокремити ключові

фактори впливу на зміну значення інтегрального показника фінансової безпеки, зокрема

зміна рівня: виробничої та макроекономічної безпеки, що, на відміну від поточної практики,

дасть можливість за обмеженої кількісті показників оперативно отримати дані про поточний

стан фінансової безпеки країни та оцінити його за допомогою рівняння регресії;

- методичні підходи до оцінювання рівня тіньової економіки України, у рамках яких

обґрунтовано необхідність урахування в офіційній методиці фінансового інструментарію

показника якості життя населення, що, на відміну від поточної практики, дозволяє оцінити

фактичний рівень тіньового сектору економіки через прямолінійну взаємозалежність

з показником якості життя населення, як фінансової категорії, а також підвищить

адекватність оцінки, аналітичну цінність та матиме позитивний вплив на оцінку впливу

тіньової економіки на фінансову безпеку держави;

- основні загрозливі форми інституційних деформацій у фінансовій сфері через

виокремлення двоїстої інституційної структури суспільства і суб’єктів господарювання,

яка націлена не на розвиток виробництва шляхом конкуренції та застосування інновацій,

а на швидке збагачення за рахунок різних фінансових злочинних схем, що сприятиме

систематизованому та цілісному уявленню щодо ключових загрозливих форм інституційних

деформацій, причин виникнення та оцінки їх масштабів;

набули подальшого розвитку:

- класифікаційна група тіньової економічної діяльності за постійністю здійснення,

через виокремлення повноциклічної економічної діяльності, що дало можливість виокремити

та відобразити повторюваний характер тіньової економіки від процесу генерування тіньового

фінансового доходу до легалізації коштів;

- науково-практичні рекомендації щодо зміцнення фінансової безпеки держави

в контексті мінімізації впливу тіньової економіки, що покликані знизити рівень тіньового

сектору економіки та підвищити рівень фінансової безпеки держави. З цією метою

обґрунтовано доцільність комплексу заходів, пов’язаних з підвищенням рівня боргової

безпеки, бюджетної безпеки, валютної безпеки, банківської безпеки, макроекономічної

безпеки, виробничої безпеки, грошово-кредитної безпеки та безпеки небанківського

фінансового сектору. Запропоновані заходи сприятимуть детінізації національної економіки,

і як наслідок, зміцненню фінансової безпеки держави.

Наукові положення сформульовані авторкою самостійно й відображають особистий

внесок авторки в розвиток фінансової науки. Наукова новизна роботи викладена зрозуміло,

послідовно, системно та логічно.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Зміст дисертації С. І. Войцехівської

повністю відповідає визначеній темі, як результат, завдання є виконаними, а мета

дослідження досягнута. Отримані авторкою результати науково обґрунтовані, сформульовані

висновки є коректними, рекомендації щодо детінізації національної економіки та зміцнення

фінансової безпеки держави, є досить суттєвими.

За своєю структурою наукова робота відповідає вимогам, що ставляться до дисертацій

на здобуття ступеня доктора філософії, вона складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків.

У першому розділі дисертаційного дослідження «Теоретичне обґрунтування впливу

тіньової економіки на фінансову безпеку держави» авторка досліджує теоретичні засади

тіньової економіки як соціально-економічного явища. Войцехівській С. І. вдалося

обґрунтувати необхідність удосконалення методичних підходів до оцінки впливу тіньової

економіки на фінансову безпеку держави.

Ґрунтовний компаративний та морфологічний аналіз поняття «фінансової безпеки»,

дозволили авторці розмежувати та визначити місце фінансової безпеки держави у структурі

економічної та національної безпеки загалом, а в подальшому сформулювати рекомендації

щодо зміцнення фінансової безпеки держави.

На підставі дослідження наукових поглядів на історичне коріння виникнення

та існування тіньового сектору економіки, здобувачка зробила висновок, що тіньова

економіка, як соціально-економічне явище, охоплює всі види економічної діяльності,

які офіційно не включені до розрахунків валового внутрішнього продукту, сфера вияву

економічної активності, спрямованої на одержання доходів від здійснення заборонених видів

діяльності або на ухилення від суспільного (державного) контролю та сплати податків

під час здійснення легальних видів економічної діяльності.

Аналіз підходів до розуміння поняття «тіньова економіка» дозволив авторці надати

авторське визначення даної дефініції, як небезпечне фінансово-економічне явище,

що виникає внаслідок прагнення суб’єктів економічної діяльності підвищити власний рівень

фінансової безпеки шляхом зростання показника якості життя, передбачає здійснення

прихованої чи незаконної економічної діяльності, яке негативно впливає на рівень

фінансової безпеки держави в цілому.

Другий розділ роботи «Аналітична оцінка впливу тіньової економіки на фінансову

безпеку України» присвячено оцінці інституційних викликів та загроз фінансовій безпеці

держави, аналізу її стану та оцінці впливу тінізації економіки України на фінансову безпеку.

Аналіз стану фінансової безпеки держави доводить, що значення як інтегрального

показника фінансової безпеки в цілому, так і за окремими індикаторами такими

як: банківська безпека, валютна безпека, боргова безпека, бюджетна безпека,

грошово-кредитна безпека та безпека небанківського фінансового ринку знаходиться

на незадовільному, та навіть критичному рівнях.

Оцінка масштабів тіньового сектору економіки свідчить, про значне розповсюдження

даного явища, та що практично, за весь період дослідження рівень національної тіньової

економіки перевищує загально світовий рівень майже втричі.

У третьому розділі «Детінізація економіки як шлях до зміцнення фінансової безпеки

держави» авторкою запропоновано удосконалення методичних підходів до оцінки впливу

тіньової економіки на фінансову безпеку держави, шляхом виокремлення якісного підходу,

доцільність використання якого було доведено за допомогою кореляційно-регресійного

рівняння взаємозалежності між рівнем тіньового сектору економіки, розрахованого різними

методами та рівнем якості життя населення.

Проведено моделювання впливу рівня тіньової економіки, розрахованої різними

методами із інтегральним показником фінансової безпеки держави в цілому,

та за індикаторами, що доводиться безпосередній вплив та взаємозв’язок даних категорій.

Досліджено системні взаємозв’язки фінансової безпеки держави із іншими

елементами економічної безпеки, що дало можливість авторці виокремити найбільш суттєві

індикатори та запропонувати кореляційно-регресійне рівняння, практичне використання

якого дасть можливість за обмеженої кількості показників оперативно оцінити поточний

стан фінансової безпеки держави.

Запропоновані авторкою напрями діяльності держави щодо забезпечення фінансової

безпеки держави є системними та ґрунтовними, а рекомендації щодо зміцнення фінансової

безпеки в контексті мінімізації впливу тіньової економіки представлені у вигляді схем,

де комплексно та чітко окреслені шляхи підвищення кожного індикатору фінансової

безпеки.

Практичне значення отриманих авторкою наукових результатів. Практична

цінність результатів дисертації полягає в обґрунтуванні рекомендацій щодо детінізації

національної економіки в контексті зміцнення фінансової безпеки держави. Науково-

практичні рекомендації та інші результати проведених наукових досліджень, що викладені

у дисертації, використані Державною податковою службою України в процесі досягнення

стратегічних цілей, поставлених на період 2022–2024 рр. в розрізі протидії ухиленню

від оподаткування (акт від 07 лютого 2024 р.).

Основні теоретичні і методичні підходи та висновки дисертації використовуються

у навчальному процесі економічного факультету Національного університету біоресурсів

і природокористування України при розробленні методичних матеріалів з дисциплін

«Податкова система», «Фінансова безпека держави» та їх викладанні (акт від 06.06.2021 р.).

Результати наукових розробок знайшли впровадження у практичну діяльність

Богуславської міської територіальної громади, що дозволило створити підґрунтя

для формування заходів, направлених на боротьбу з протиправною економічною діяльністю

та корупцією у фінансовому секторі, та надало можливість фінансовому управлінню

заздалегідь розробити превентивні заходи, направлені на зміцнення фінансової безпеки

територіальної громади (акт № 03-05/883/2024 від 21 березня 2024 р.).

Повнота висвітлення результатів дослідження в опублікованих працях

та апробація результатів дослідження. За результатами досліджень авторки опубліковано

16 наукових праць, стаття у періодичному науковому виданні, проіндексованому у базах

даних Web of Science Core Collection та/або Scopus, 4 статті у наукових виданнях, включених

до Переліку наукових фахових видань України, стаття в колективній монографії, 10 тез

наукових доповідей.

Основні положення і наукові результати дисертації доповідалися та обговорювалися

на 10 регіональних, всеукраїнських, міжнародних науково-практичних конференціях. Обсяг

друкованих праць та їх кількість відповідає чинним вимогам щодо публікацій основного

змісту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії.

Відповідність тексту дисертації вимогам академічної доброчесності. Дисертація

написана державною мовою, авторка володіє нею у професійному плані досконало,

її зміст повною мірою відображає наукові результати та їх використання у практичній

діяльності у національній економіці. Стиль дисертації є виключно науковим, викладання

матеріалу, висновків та рекомендацій є логічними та відповідають вимогам до наукових

праць такого рівня. Робота написана самостійно, текст та зміст є оригінальними.

Зауваження до дисертації та дискусійні положення. Виносячи позитивну загальну

оцінку дисертації С. І. Войцехівської та відзначаючи авторський підхід до вирішення

досліджуваної проблематики, а також сформульованих висновків та наданих рекомендацій,

необхідно зауважити перелік дискусійних положень, що потребують додаткової

аргументації:

1. Авторкою наведено власний погляд на трактування поняття «тіньова економіка»

як небезпечне фінансово-економічне явище, що виникає внаслідок прагнення суб’єктів

економічної діяльності підвищити власний рівень фінансової безпеки шляхом зростання

показника якості життя, передбачає здійснення прихованої чи незаконної економічної

діяльності, яке негативно впливає на рівень фінансової безпеки держави в цілому (с. 55).

Загалом, наведене трактування є достатньо узагальненим, а точність його формулювання –

залишається дискусійним питанням.

2. У роботі дисертантка наводить широку аналітику статистичних даних щодо

масштабів тіньової економіки, але рівень наукової новизни значно підвищився б, якби

був представлений окремий аналіз у контексті впливу тіньової економіки на рівень якості

життя населення, оскільки в третьому розділі дисертантка пропонує удосконалення

методичних підходів до оцінки впливу тіньової економіки на фінансову безпеку держави

в розрізі взаємовпливу на рівень якості життя населення (підрозділ 3.1).

3. Авторці у підрозділі 3.3 необхідно було більш ґрунтовніше проаналізувати заходи

з подолання інституціональних загроз фінансовій безпеці, які досліджуються в підрозділі 2.1.

Зазначені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки дисертації,

а розглядаються, як предмет наукової дискусії під час захисту представленої роботи.

Загальна оцінка дисертації та висновки. Дисертація Войцехівської Світлани

Іванівни на тему: «Вплив тіньової економіки на фінансову безпеку держави» є самостійною,

завершеною науковою роботою на актуальну тему щодо зміцнення фінансової безпеки

держави в контексті мінімізації впливу тіньової економіки. За рівнем наукової новизни

наведені у дисертації результати відповідають вимогам, що висуваються до дисертацій

на здобуття ступеня доктора філософії.

Загалом за своїм змістом, оригінальністю викладення, достовірністю одержаних

результатів, важливістю для науки i практики, науковою новизною дисертація відповідає

вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора

наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року (із змінами, внесеними згідно

з постановами Кабінету Міністрів України № 283 від 03 квітня 2019 року, № 502

від 19 травня 2023 року та № 507 від 03 травня 2024 року), наказу Міністерства освіти

і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» (із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України

№ 759 від 31 травня 2019 року) і Порядку присудження ступеня доктора філософії

та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової

установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно з постановами

Кабінету Міністрів України № 341 від 21 березня 2022 року, № 502 від 19 травня 2023 року

та № 507 від 03 травня 2024 року), а її авторка Войцехівська Світлана Іванівна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 072 «Фінанси, банківська справа

та страхування» галузі знань 07 «Управління та адміністрування».
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